PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE IPU
PLENÁRI0

VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS
INDICAÇÃO N° 18 /2021
Ementa: Construção do Prédio do Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas-
CAPS AD.

Sra. Presidente e Sr(a)s. Vereadores,

O Vereador Antonio Glaidson Martins de Sousa, no uso de suas prerrogativas
legais e regimentais, NDICA a Vossa Excelência, com a anuência do plenário,o
envio do presente expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Ipu, Robério
Wagner Martins Moreira, para que o mesmo viabilize a Construção do Prédio do
Centro de Atenção Psicossocial Alcool e Drogas - CAPS AD

JUSTIFICATIVA

Como profissional de saúde que atua no CAPS AD e conhecedor da demanda de
atendimento a pacientes que procuram os serviços diariamente, a existência de uma
equipe multiprofissional qualificada, dispondo da habilitação/credenciamento para
receber recursos federais e funcionando em residência alugada de forma adaptada e
inadequada - não dispondo de todos os ambientes necessários, vemos a necessidade

da construção de um prédio dentro das normas técnicas estabelecidas pelo Ministério
da Saude para assegurarmos uma estrutura fisica adequada para o bom
funcionamento dos serviços da saúde mental e desempenho da equipe

multiprofissional.
Portanto, com a construção do prédio a equipe e os usuários terão a disposição

um equipamento moderno com todos os pré-requisitos de segurança, conforto,
acessibilidade, visibilidade e espaços planejados e preconizados para um perfeito
funcionamento dos serviços de saúde, como também, um ambiente de satisfação para
os funcionários que ali trabalham, beneficiando também, os usuários que buscam
atendimentos de saúde.

Com base nisso, solicitamos que o poder executivo analise essa proposição, que
beneficiará os servidores e usuários, bem como contribuirá para o fortalecimento dos
serviços da saúde mental, sendo uma ação que trará benesses para o municipio.

Ciente, pois, da atenção do Exmo. Sr. Prefeito Municipal para com o objeto da
presente indicação, aguardo seu cumprimento.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu-CE, em 14 de junho de 2021.

a aidacn UantuunbAM
Antonio Glaidson Martns de Sousa

Vereador

31C-Serviço de Informação ao Cidadão

etebido em0_/06_ 202
Cämara Municipal de Ip

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109- Centro - Ipu
CearáCNPJ:.00.784.088/0001-80-CGF:.06.920.450-0

Fone/Fax:(88)3683.2696